<sup>21</sup> У питању је следећи чланак: Протоіерей К[лиментъ] Іоанникіевичъ] Ѧоменко, „Религиозный кризисъ”, *Церковныя вѣдомости, издаваемыя при Святѣйшемъ правительствующемъ Синодѣ: еженедѣльное издание с прибавленіями [Прибавленія къ Церковнымъ вѣдомостямъ]*, годъ пятнадцатый, № 18–19 (6 Мая 1902 года), 608–610.

<sup>22</sup> Упор.: Јанковић, *Еѣиској Николај*. Књ. 1, 18. Упор. такође и: Радосављевић, *Нови Златоустѣи*, 6.

С друге стране, прота Милисав Протић доноси занимљив податак – да је 1904.

Пријма, ЛИО „Редактор”, Санкт Петербург 1995, 4; упор. такође: И. Пријма, „«Блаженны вы, плачущие сегодня с Россией...». О свт. Николае Велимировиче”, *Журнал Московской патриархии*, № 7 (1999): 56–57; и И. Пријма „Святитель Николай Сербский (Велимирович). Память 5/18 марта”, *Санкт-Петербургские епархиальные ведомости*, Выпуск 28–29 (2016), 11.

<sup>49</sup> Упор.: И. М. Числов, „Апостол Европы и Славянства”, у: *Творения святителя Николая Сербского (Велимировича)*. Том I. *Библейские темы*, под общ. ред. И. М. Числова, Паломник, Москва 2005, 18–19; Тихомиров, *О крстѹ Святой Владике Николаја*, 24; Д.